
 

 بانکی-های پولیفصلنامه پژوهش
 ۱۳۹۵ زمستان، ۳۰سال نهم، شماره 

 6۵۵- 62۵صفحات  

 یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما

 †یاریاسفند یهمرض *زهرا خوشنود

 ۰۷/۰۳/۱۳۹6: رشیپذ خیارت ۰۴/۰۷/۱۳۹۴ :افتیدر خیتار

 چکیده
 مقاله متوسط یندر ا ی،پول یاستس یدر اثربخش یهسپر سرما یابا توجه به نقش رفتار چرخه

 یتبخشنامه کفا بر اساس ی،بانک یهااز گروه یکو هر  یرانا یکل شبکه بانک یهسپر سرما
آن  یامحاسبه و رفتار چرخه یصورت فصلبه  ۱:۱۳۸6-۴:۱۳۹۳ در دوره بانک مرکزی یهسرما
 رفتار مخالف چرخه متوسط یانگرحاصله ب یج. نتاشودیم یابیارز یتجار رخهبا چ یسهدر مقا

 شدهیو خصوص یتخصص ی،تجار یهاهستند. در گروه بانک یدر کل شبکه بانک یهسپر سرما
چرخه  یاز رفتار همسو یخصوص یهااز رفتار مخالف چرخه و در گروه بانک یرمتغ ینا یزن

 یهابزرگ و گروه بانک شدهیو خصوص یخصوص یهادر گروه بانک یرمتغ ین. ابرخوردار است
کوچک و گروه  شدهیو خصوص یخصوص یهاکوچک، مخالف چرخه؛ و در گروه بانک یخصوص
 یپول یاستاثر س سازییامکان خنث روازاینچرخه است.  یبزرگ، همسو یخصوص یهابانک
کاهش شدت  یبرا ردهاییو ضرورت اعمال راهبشده جهت خروج از رکود موجود بوده اعمال

 .شودیمشاهده م یقانون یهرفتار مخالف چرخه سپر سرما

 یهسرما یتبخشنامه کفا ی،چرخه تجار ی،قانون یهسپر سرما: های کلیدیواژه
 JEL: E32 ،G21 ،G28بندی طبقه

                                                                                                                                  
 مسئول(.  یسنده)نو rkhoshnoud@yahoo.comتهران؛  ی،و بانک یپژوهشکده پول ی،گروه بانکدار یاراستاد *
 marziehesfandiari@gmail.comتهران؛  ی،و بانک یپژوهشکده پول ی،پژوهشگر گروه بانکدار †
که در ارائه  یدوستان یگرو د ینیانع یدو مج یمیو کمک دکتر سجاد ابراه ییمقاله از راهنما ینا یمدر تنظ -

ارزنده خود را به ما منتقل  اتنظر یو ارز یپول هاییاستس یشهما وششمینیستر بمقاله د یناز ا یانسخه
 .کنیمیم یسپاسگزار یزانعز ینکردند استفاده شده که از همه ا
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 مقدمه ۱
سازی آن توسط بسیاری از و پیاده ۱۹۸۸در سال  ۱نامه سرمایه بال یکپس از تنظیم توافق

رکودی  ، توجه به امکان تشدید شرایط۹۰گیری تنگنای اعتباری در اوایل دهه ها و شکلبانک
سلامت بانکی  تأمینها به حفظ سطح خاصی از نسبت کفایت سرمایه جهت در اثر الزام بانک

گیری این تنگنا، ( در بررسی علت شکل۱۹۹۴) 2و حفظ ثبات مالی جلب شد. حتی برگر و اودلِ
ای از عوامل طرف عرضه و تقاضا را معرفی نمودند که از عوامل طرف عرضه، به مجموعه
 اشاره کردند. ۳سرمایه مبتنی بر ریسک بر اساسن اعتباری فرضیه بحرا
المللی بر ضرورت ارتقای الگوی محاسبه نسبت ، با گذر زمان و اجماع بینوجودبااین

ویژه ریسک اعتباری در محاسبه ها و توجه بیشتر به مقوله ریسک و بهکفایت سرمایه بانک
توسط کمیته بال منتشر شد.  2۰۰6ل نامه جدید سرمایه بال دو در سااین نسبت، توافق

 نامه، افزایش شدت وابستگی نسبت کفایت سرمایه به موقعیتانتقاد بر این توافق ترینمهم
اقتصادی از طریق اهمیت بیشتر ریسک اعتباری در محاسبه این نسبت در مقایسه با 

تر، در شرایط رکودی و با افزایش ریسک اعتباری، نامه بال یک است. به بیان دقیقتوافق
های مندرج در مخرج این نسبت در نظر یک از خطرپذیری های ریسکی بیشتری برای هروزن

با فرض ثابت ماندن صورت این  گرفته شده و منجر به کاهش شدید نسبت کفایت سرمایه
ها به حفظ نسبت کفایت الزام بانک به دلیلشود. در این شرایط نسبت در شرایط رکودی می

ها در اعطای توانایی بانک و کاهش شدید آن در شرایط رکودی، از ٪۸سرمایه در سطح 
تر دهی تنگنای اعتباری، منجر به عمیقشود که این امر با شکلشدت کاسته میتسهیلات به

تواند از امکان در حدی است که حتی می مسئلهشود. شدت این شدن رکود اقتصادی می
 اثربخشی سیاست پولی در خروج از شرایط رکودی بکاهد.

نامه سرمایه بال دو وارد، و های مشورتی توافقی به نسخهانتقادهای زیاد روازاین
نامه و اصلاح آن راهکارهای متفاوتی جهت کاهش شدت رفتار همسوی چرخه این توافق

، 2۰۰۷گیری بحران مالی سال نامه با شکلاجرای این توافق زمانیهم، وجودبااینمعرفی شد. 
های بحران تشدید بحران مالی و امکان تعمیق گیری ومجدداً انتقاداتی را به نقش آن در شکل

جهت برطرف  روازاینمالی در اثر رفتار همسوی چرخه نسبت کفایت سرمایه معطوف نمود. 

                                                                                                                                  
1 Basel I Capital Accord 
2 Berger & Udell 
3 Risk-Based Capital 
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رهنمودی جهت کاهش اثر  2۰۱۰کردن این انتقادها، کمیته ناظران بانکی بال در جولای 
 منفی رفتار همسوی چرخه بال دو معرفی کرد.

در خصااااو   ۱۳۸2هایی در سااااال نامهایران بخش بانک مرکزیدر  کهآنحال با توجه به 
 ساالال، این ۱شاادهابلاغها و موسااسااه اعتباری توسااعه نساابت کفایت ساارمایه به تمامی بانک

الگوی بال  بر اسااااسشاااود که آیا در ایران با وجود تنظیم مقررات کفایت سااارمایه مطرح می
رفتار مخالف  روازاینکفایت سااارمایه و یک، همچنان شااااهد رفتار همساااوی چرخه نسااابت 

بانک آیا ضروری است  ۳و اثر بالقوه نامطلوب آن بر اقتصاد خواهیم بود؟ 2چرخه سپر سرمایه
ساااااازی و یا کاهش اثر منفی رفتار ساااااازی راهکارهایی جهت خنثیپیاده به دنبال مرکزی

ار انتقال پولی دهی و سااازوکها بر تصاامیم وامهمسااوی چرخه نساابت کفایت ساارمایه بانک
 باشد؟

 ادبیات نظری ۲
ی نامه کفایت سرمایه که مقوله ثبات مالی از طریق سلامت مالاز زمان تنظیم اولین توافق

 ها و الزام نسبت کفایت سرمایه مورد توجه قرار گرفت، همواره شاهد جدال تنگاتنگیبانک
یت سرمایه( و امکان بین طرفداران ایده ثبات مالی از طریق سلامت بانکی )الزام کفا

با گذر زمان و همراهی رکودهای  مسئلهایم. این گیری پدیده تنگنای اعتباری بودهشکل
گیری این ایده های سرمایه بال یک و دو، منجر به شکلنامهاقتصادی پس از معرفی توافق
 تواند ثبات اقتصادی را به همراه داشته باشد.شد که الزاماً ثبات مالی نمی

ه دهی آنها را بها در حفظ نسبت کفایت سرمایه، تصمیم وامتر، تلاش بانکن دقیقبه بیا
شود. در قرار داده و منجر به کاهش شدید عرضه وام در شرایط رکودی می تأثیرشدت تحت 
گری مالی آنها هایی که به واسطه شرایط رکودی، سود ناشی از فعالیت واسطهحقیقت بانک

 یدی در نسبت کفایت سرمایه مواجه و از امکان افزایش این نسبتکاهش یافته؛ با کاهش شد
ند بود سرمایه بسیار بالا از بازار سرمایه، برخوردار نخواه تأمیندر شرایط رکودی با هزینه 

)رفتار همسوی چرخه نسبت کفایت سرمایه در قالب اثر دور اول شرایط اقتصادی بر نسبت 
 کفایت سرمایه(.

                                                                                                                                  
 یبانک مرکزتوساااط  ۱۳۸2منتشاااره در ساااال  ۱۹6۷و  ۱۹66، ۱۹۱۱های نظارتی شاااماره مب به بخشااانامه ۱

 جمهوری اسلامی ایران رجوع شود.
2 Buffer Capital. 

 تفسیر بیشتر این دو الگوی رفتاری متفاوت در بخش ادبیات نظری ارائه شده است. ۳
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دهی در راستای حفظ سطح نسبت کفایت ها تصمیم کاهش واماز بانک، این گروه روازاین
ای دهی، حتی به نسبت کفایت سرمایهسرمایه را دنبال و در برخی موارد با کاهش شدید وام

م بر یابند )رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه در قالب اثر دور دوفراتر از شرایط رونق دست می
ها در تواند مشوق بانکیط، سیاست انبساط پولی نمینسبت کفایت سرمایه(. در این شرا

ر بسرمایه مبتنی  بر اساسافزایش عرضه وام باشد و در نهایت امکان وقوع تنگنای اعتباری 
گیری بال دو و با حساسیت بیشتر به ریسک، این فرضیه شود. البته با شکلریسک تشدید می

 از اهمیت بیشتری برخوردار شده است.
باشته مستقیم و با اثرگذاری بر مقدار سود ان طوربهیک، اثر شرایط اقتصادی  در قالب بال

و مقدار سرمایه بانک، در صورت نسبت کفایت سرمایه متبلور و منجر به کاهش تصمیم 
نامه، وزن ریسکی هر یک از اجزای طرف در قالب این توافق ازآنجاکهشود. دهی میوام

ها از وزن متوسط، وام طوربهشده و ربط تنظیمیری ذیها مستقل از ریسک و خطرپذدارایی
یسک رهای موزون به برخوردارند؛ کاهش در دارایی اوراق بهادارریسکی بالاتری در مقایسه با 

تواند از طریق راهبرد ها جهت حفظ نسبت کفایت سرمایه در سطح مورد انتظار میبانک
 های بانک صورت پذیرد.در طرف دارایی اوراق بهادارو افزایش  کاهش وام
های بانک به در بال دو، به دلیل وابستگی وزن ریسکی هر یک از اقلام دارایی وجودبااین

های ریسکی مندرج در مخرج نسبت کفایت سرمایه ها با افزایش وزنشرایط اقتصادی، بانک
نسبت کفایت سرمایه  در کنار کاهش سرمایه در شرایط رکودی مواجه شده و در صورت کاهش

 های موزون به ریسک خود از طریق کاهشاز حداقل مقدار مورد نیاز، ملزم به کاهش دارایی
 خواهند شد. اوراق بهاداردهی در مقایسه با شدید وام

تر در بال دو، اثر همسوی چرخه کاهش نسبت کفایت سرمایه در شرایط به بیان دقیق
رود از شدت اثربخشی سیاست پولی شده و انتظار میرکودی در مقایسه با بال یک تشدید 

انبساطی جهت خروج از رکود به مقدار بیشتری کاسته شود. در حقیقت، حرکت به سمت 
تواند ثبات اقتصادی را ها میدستیابی به ثبات مالی بیشتر توسط ارتقای سطح سلامت بانک

نامه لین نسخه مشورتی توافقاز زمان طرح او مسئلهبیاندازد. هر چند این  به خطربیشتر 
این  ۱سرمایه بال یک ر قالب انتقادهای مختلف مطرح شده، اما الزاماً نتایج مطالعات اثر

 سازی بال دو، تائیدکننده آن نبوده است.نامه در کشورهای مختلف در دوره قبل از پیادهتوافق

                                                                                                                                  
1 Impact Studies 
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رمایه در بال دو، ای نسبت کفایت سدر مورد شدت رفتار چرخه نظرهااختلاف روازاین
گیری مطالعاتی برای ارائه راهکارهایی جهت کاهش شدت این رفتار بالقوه شد منجر به شکل

( اشاره نمود. آنها به ضرورت 2۰۰۴) ۱توان به مطالعه کشیاپ و استینآنها می ترینمهمکه از 
معکوسی  ارتباط کهینحوبهکنند های ریسک اشاره میای از منحنیدر نظر گرفتن مجموعه

ها بین شرایط اقتصادی و نسبت سرمایه بانک پدید آمده و در شرایط مناسب اقتصادی، بانک
ملزم به افزایش نسبت سرمایه قانونی شوند تا در شرایط رکودی و با کاهش نسبت سرمایه، از 
 2این سپر استفاده شود و از شدت وابستگی تصمیم سرمایه به شرایط اقتصادی کاهش یابد.

سازی شد. ایت این ایده در قالب رهنمود سپر سرمایه مخالف چرخه بال سه پیادهدر نه
نامه اعتماد زیادی در خصو  مدیریت ریسک و توافق 2۰۰۷هر چند قبل از بحران سال 

سرمایه بال دو در حرکت به سمت سلامت بانکی و ثبات مالی بیشتر بر پایه مدیریت ریسک 
نمایان نمود. حتی حرکتی  ازپیشیشبموجود را  یهاضعفنقطهوجود داشت، اما این بحران 

به سمت تبیین بیشتر مقوله ثبات مالی و توجه به گستره ابعاد آن و عدم توجه صرف به 
تر، نگر بودن آن، به وجود آمد. به بیان دقیقمدیریت ریسک، بدون اطمینان از واقعی

ای قرار گرفتند تا نقش ه ویژههای احتیاطی کلان در حوزه ثبات مالی، مورد توجسیاست
در ارتقای تثبیت اقتصادی و کاهش شدت رفتار همسوی چرخه نسبت کفایت سرمایه  ملثری
 های اقتصادی در شرایط رکودی بکاهند.ها ایفا نمایند و از تضعیف اثر سیاستبانک

 پیشینه تحقیق ۳
اخت ن باید در درجه اول شنها در ایراای سپر سرمایه بانکجهت تبیین بهتر نحوه رفتار چرخه

شناسی آنها، روش بر اساسکاملی از مطالعات این حوزه در دیگر کشورها به دست آوریم تا 
بر شویم که بر مطالعاتی متمرکز می روازاینرویکرد لازم را در شبکه بانکی ایران دنبال نماییم. 

 اند.ها، به بررسی پرداختهاطلاعات واقعی نسبت کفایت سرمایه بانک اساس
ای سپر سرمایه ( ارزیابی رفتار چرخه2۰۱۱) ۳در مطالعه ژوکیپی و میلن مثالعنوانبه
مورد توجه قرار گرفته است. آنها  ۱۹۹۷-2۰۰۴های اروپایی در قالب بال یک در دوره بانک

های ها را در دو گروه بانکفتار سپر سرمایه بررسی و بانکنقش نوع بانک و اندازه آن را در ر
 اند.بندی نمودههای تعاونی طبقهانداز، و بانکتجاری و پس

                                                                                                                                  
1 Kashyap & Stein 

 توان به مقالات زیر مراجعه نمود:می شدهیمعرفبا دیگر مطالعات و راهکارهای برای آشنایی -2
Gordy & Howells (2006), Repullo & Saurez (2008), Repullo (2013). 
3 Jokipii & Milne 
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ها در آخرین سال نمونه های بانکها از نظر اندازه نیز از توزیع داراییدر تمایز بین بانک
های نمونه در سال رایی بانکهایی با اندازه دارایی بیش از میانه توزیع دااستفاده و بانک

های های با دارایی کمتر از این مقدار، در گروه بانکهای بزرگ؛ و بانک، در گروه بانک2۰۰۴
های نمونه نیز ای سپر سرمایه بانکبندی شدند. در شناسایی نحوه رفتار چرخهکوچک طبقه

ها استفاده ایه بانکمدت در سپر سرممبتنی بر الگوی تعدیلات کوتاه ۱از مدل تعدیل جزئی
 شده است.

عنوان شاخص چرخه تجاری، با در نظر گرفتن نرخ رشد تولید ناخالص داخلی حقیقی به
های کها به اندازه و نوع بانک بستگی داشته و در بانمشاهده شده که رفتار سپر سرمایه بانک

ده شده و در ای به تصویر کشیانداز، رفتار مخالف چرخههای تجاری و پسبزرگ و بانک
های تعاونی این رفتار همسوی چرخه است. در حقیقت دسترسی تر و بانکهای کوچکبانک

مالی منجر  ینتأمهای تعاونی به بازار سرمایه در های کوچک و عدم دسترسی بانککمتر بانک
ه ها شده است. این در حالی است کبه رفتار همسوی چرخه سپر سرمایه در این گروه از بانک

 مالی از طریق ینتأمانداز که قدرت بیشتری در های تجاری و پسو بانک تربزرگهای ر بانکد
تواند اثر ای از سپر سرمایه مشاهده شده که میبازار سرمایه دارند، رفتار مخالف چرخه
 همسوی چرخه بال دو را تشدید نماید.

های آلمانی در دوره ز بانکهای مختلفی ا( برای گروه2۰۱۱) 2در مطالعه اشتولتز و ودِوو
سازی بال یک مورد توجه قرار گرفته است. در این مطالعه نیز دوره زمانی پیاده 2۰۰۴-۱۹۹۳

و الگوی رفتاری سپر  شدهیبندطبقههای با نسبت سرمایه کم و زیاد ها در گروه بانکبانک
 سرمایه آنها در قالب مدل تعدیل جزئی ارزیابی شده است.

ود ها بوده که خآنها بیانگر رفتار شدیداً مخالف چرخه سپر سرمایه بانک نتایج مطالعه
ک های با سرمایه اندتشدیدکننده رفتار همسوی چرخه مقررات بال خواهد بود. در گروه بانک

یاد زهای با سرمایه های تجاری کاملاً متفاوت از رفتار بانکرفتار سپر سرمایه در طول چرخه
 های رکودی و رونق با کاهش سرمایه وا سپر سرمایه خود را در دورههبوده است. این بانک

های با سرمایه زیاد، بانک کهیدرحالدهند؛ های موزون به ریسک کاهش میافزایش دارایی
ا های موزون به ریسک، سپر سرمایه خود ردر دوران رکود با افزایش سرمایه و کاهش دارایی

 دهند.افزایش می

                                                                                                                                  
1 Partial Adjustment Model 
2 Stolz & Wedow 
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 6۳۱ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

گذارند گریز کمتری را از خود به نمایش میای با سرمایه اندک، رفتار ریسکهبانک روازاین
مدیریت نامناسب ریسک، الگوی مورد انتظار در رفتار سپر سرمایه را دنبال  به خاطرو یا 
ها در شرایط توجه شود که این نوع بانک مسئلهبنابراین باید از نظر نظارتی به این ؛ کنندنمی

، منجر به تشدید شرایط رکودی روازاینکاهند و دهی خود نمیودمند وامرکودی از فعالیت س
ای از ها در هر دو دوره رکود و رونق رفتار مخالف چرخهنخواهند شد. البته چون این بانک

نگر های آیندهرفتار آنها را در گروه بانک درمجموعتوان کشند، نمیمی یربه تصوسپر سرمایه را 
و به علت عدم توجه به  – (2۰۰۱) ۱و همکاران و مطابق با نظریه بوریو طرف مقابلو یا در 

های در گروه بانک -دهی در شرایط رکودیضرورت حفظ سپر سرمایه برای تداوم فعالیت وام
 بندی نمود.نگر طبقهکوته

های کلمبیا سازی رفتار سپر سرمایه بانک( مدل2۰۱2) 2و همکاران در مطالعه گرچا سوازا
مورد توجه قرار گرفته است. آنها نیز اهمیت  2۰۱۰-۱۹۹6در قالب مدل تعدیل جزئی در دوره 

های کوچک و بزرگ جداگانه ها در نظر گرفته و رفتار فوق را در بانکزیادی برای اندازه بانک
 بررسی نمودند.
 سبر اساشده و در هر سال برای اندازه بانک در نظر گرفتهمتغیر مجازی  در این مطالعه

ر گروه های با اندازه دارایی فراتر از میانه توزیع فوق، دها، بانکمیانه توزیع دارایی بانک
های انکهای با اندازه دارایی کمتر از میانه توزیع در آن سال در گروه بهای بزرگ و بانکبانک

ه اند. آنها علاوه بر متغیر اندازه، دیگر متغیرهای خصوصیتی ترازنامی شدهبندکوچک طبقه
اری عنوان متغیر بیانگر چرخه تجبه -بانک را در کنار متغیر نرخ رشد تولید ناخالص حقیقی 

 .ها را شناسایی نمودندمدت سپر سرمایه بانکدر مدل منظور نموده و الگوی تعدیل کوتاه -
نها، عدم توجه صاارف به ضااریب متغیر چرخه تجاری در تعیین الگوی نقاط تمایز مطالعه آ

بین سااپر ساارمایه و متغیر  ۳رفتاری سااپر ساارمایه اساات. آنها از ضااریب همبسااتگی اسااپیرمن
سازی حقایق آشکار و در فضایی خارج از مدل بر اساسچرخه تجاری در شناسایی رفتار فوق 

ستفاده می ر رفتار مخالف چرخه است که برای اطلاعات کنند. مقدار منفی این ضریب بیانگا
کل شبکه بانکی حاصل شده و در قالب نتایج مدل نیز تائید شده است. از دیگر نتایج مطالعه 

های تجاری های بزرگ و کوچک در طول چرخهآنها، رفتار نامتقارن سااااپر ساااارمایه در بانک
رگ منتج از سطح متفاوت های بزاست که رفتار به شدت مخالف چرخه سپر سرمایه در بانک

 دسترسی آنها به بازار سرمایه است.
                                                                                                                                  
1 Borio et al. 
2 Garcìa- Suaza  et al. 
3 Spearman’s Correlation Coefficient 
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تواند نقش مطالعات مورد بررسی، نوع، اندازه و مقدار سرمایه بانک می بر اساس روازاین
های اقتصادی ایفا نماید. البته اثر در اثربخشی رفتار سپر سرمایه در تشدید چرخه ملثری

های دازه بانک نیز مورد بررسی قرار گیرد، زیرا بانکتواند در قالب انمقدار سرمایه بانک می
 سرمایه برخوردارند. تأمینبزرگ عموماً از توانایی بیشتری در 

 ای سپر سرمایه قانونیتحلیل رفتار چرخه ۴
تواند منجر به تشدید شرایط با توجه به آنکه رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه قانونی می

های تواند میزان اثربخشی سیاسترکودی شده و یا حتی میهای نامناسب اقتصادی در دوره
ای دهد، بنابراین بررسی رفتار چرخه کاهششده برای خروج از رکود را پولی انبساطی اعمال
ویژه که تاکنون ها در شبکه بانکی کشور از اهمیت خاصی برخوردار است، بهسپر سرمایه بانک

 نشده است.ای در این زمینه در کشور انجام مطالعه
بندی اعتباری و حساسیت بر رتبه تأکیدنامه سرمایه بال دو با گیری توافقهر چند شکل

ای سپر سرمایه و بیشتر به بررسی رفتار چرخه تأکیدزیادتر به شرایط اقتصادی، منجر به 
کارگیرنده بال دو شد؛ اما مطالعه این الگوی رفتاری در ضرورت ارزیابی آن در کشورهای به

که در شبکه بانکی کشور  ش بانکی ایران نیز از اهمیت خاصی برخوردار است. با وجودیبخ
هایی در خصو  کفایت سرمایه بر پایه الگوی بال یک بخشنامه ۱۳۸2صرفاً در سال 

 روازاینسازی بال دو برداشته نشده است، و در خصو  پیاده ملثریشده و تاکنون گام تنظیم
نامه سرمایه بال دو، سپر سرمایه کننده توافقرود همانند کشورهای اعمالانتظار نمی

دستیابی  وجودبااینهای ایرانی از الگوی مخالف چرخه با شدت زیادی برخوردار باشد؛ بانک
تواند کمک زیادی به شناخت لازم از الگوی رفتاری جاری این متغیر در شبکه بانکی کشور می

 گذاری در نظام بانکی کشور نماید.راتبه افق مقر
رود نه تر در صورت وجود رفتار شدیداً مخالف چرخه سپر سرمایه، انتظار میبه بیان دقیق

سازی بال دو، بلکه در شرایط موجود؛ الزام هایی جهت پیادهتنها در شرایط برداشتن گام
تصاد موجود باشد. در هایی جهت کاهش اثرات سو این الگوی رفتاری در اقاعمال سیاست

شده است، از  کار گرفتهحقیقت در این شرایط، رویکردهایی که به این منظور در بال سه به 
تواند در حوزه نظارت و های احتیاطی کلان و یا راهبردهای دیگری، میجمله اعمال سیاست

 ها مورد توجه قرار گیرد.گذاری بر سرمایه بانکمقررات
ای های کشور به بال یک و شدت کمتر رفتار چرخهبا وجود الزام بانک در این مقاله روازاین

نامه، به ارزیابی الگوی رفتاری سپر سرمایه در شبکه بانکی کشور سپر سرمایه در این توافق
جهت دسترسی به تصویر بهتر از الگوی رفتاری این متغیر، عموماً بررسی  ازآنجاکهپردازیم. می
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 6۳۳ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

شود؛ در این مطالعه نیز اطلاعات فصلی مورد توجه ی فصلی انجام میهای زماندر قالب تناوب
صورت ها صرفاً بهقرار گرفته است. با توجه به آنکه اطلاعات نسبت کفایت سرمایه اکثر بانک

( نسبت ۱۳۹۳شود، با استفاده از رویکرد خوشنود و اسفندیاری )سالانه در ترازنامه منتشر می
تخمین زده ۱:۱۳۸6-۴:۱۳۹۳ ل شبکه بانکی در بازه زمانی کفایت سرمایه فصلی برای ک

 شود.می
( که به بررسی ۱۳۹۳زاده و میرهاشمی )در تمایز با مطالعه شاهچرا، حسن ترتیبینابه

ها و متغیرهای اثرگذار بر آن پرداخته بود، از نسبت سرمایه قانونی سپر سرمایه پشتیبان بانک
الگوی بال یک و بر  بر اساس-های شبکه بانکی انکرای تمامی بفصلی تخمین زده شده ب

شود که در محاسبه سپر سرمایه استفاده می -بانک مرکزیهای کفایت سرمایه امهپایه بخشن
ای متمایز مقوله روازایندهد و تخمین دقیقی از سپر سرمایه را برای ارزیابی در اختیار قرار می

 خواهد گرفت. از سپر سرمایه پشتیبان، مورد بررسی قرار
از آنجا که در پایگاه داده در دسترس، امکان محاسبه نسبت کفایت سرمایه برای دوره 

فراهم است؛ این مطالعه نیز به بازه زمانی فوق محدود شده است.  ۱:۱۳۸6-۴:۱۳۹۳زمانی 
اند و تعداد شده تأسیسها در اواسط این دوره به دلیل آنکه بسیاری از بانک وجودبااین
های نمونه، صرفاً بر آن ات زیادی برای آنها موجود نیست، بنابراین برای انتخاب بانکمشاهد

شویم که از ابتدا تا انتهای بازه زمانی مورد بررسی در نمونه وجود ها متمرکز میگروه از بانک
در گیرد. ها در دسترس قرار میتر از رفتار سپر سرمایه بانکتصویری واقعی روازایناند. داشته

گری مالی که چندان وارد عرصه واسطه تأسیسهای تازه حقیقت رفتار سپر سرمایه بانک
 کنیم.آنها را از نمونه حذف می روازاینتواند منجر به تورش در نتایج شود و اند مینشده

الحسنه های قرضاعتباری و بانک ملسساتتوجه شده که  مسئلههمچنین به این 
های مورد مطالعه قرار گیرند زیرا واسطه ترکیب متفاوت پرتفوی خود نباید در مجموعه بانکبه

تواند رفتار مورد انتظار های خرد و با ریسک اندک، نمیپرتفوی تسهیلات آنها با تمرکز بر وام
با حذف آنها در کنار دیگر  روازاینسپر سرمایه در شبکه بانکی متعارف را به تصویر بکشد. 

کردند، کل هایی که از ابتدا تا انتهای بازه زمانی مورد بررسی در شبکه بانکی فعالیت نمیانکب
 یابد.بانک کاهش می ۱۷بانک به  ۳۴های موجود در نمونه از بانک

ای سپر سرمایه قانونی در شبکه مطالعات تجربی، ارزیابی رفتار چرخه بر اساسدر ادامه 
شود. در حقیقت از آنجا که اندازه بانک ها بررسی میدازه بانکنوع و ان بر اساسبانکی نمونه 

تواند بر میزان دسترسی آن به بازار سرمایه نیز اثرگذار باشد، در این مطالعه اثر مقدار می
 شود.صورت جداگانه ارزیابی نمیسرمایه بانک بر سازوکار فوق به
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 نکنوع با بر اساسای سپر سرمایه قانونی رفتار چرخه ۴.۱
گیرد. در حقیقت عنوان اولین گام در تحلیل رفتار سپر سرمایه، نوع بانک مورد توجه قرار میبه

در نظر گرفته  یزکنندهمتمااولین شاخص  عنوانبه همانند مطالعه ژوکیپی و میلن، نوع بانک
شده و های نمونه در چهار گروه )دولتی( تجاری، )دولتی( تخصصی، خصوصیشده و بانک
های تجاری و ها در گروه بانکبندی بانکمنظور طبقهبندی شدند. بهطبقه خصوصی
دوره زمانی اندکی )کمتر از نصف دوره زمانی مورد بررسی( از  کهیدرصورتشده نیز، خصوصی
بندی های تجاری طبقهربط در گروه بانکآن بانک گذشته باشد، بانک ذی شدن یخصوص

 .۱شده منتقل شده استهای خصوصیبانکبه گروه  صورت یناشده و در غیر 
ای سپر سرمایه، ابتدا بر کل شبکه بانکی متمرکز در گام بعد برای محاسبه رفتار چرخه

 (𝐵𝑈𝐹𝑖𝑡)شویم تا به تصویر جامعی از رفتار این متغیر دست یابیم. در محاسبه سپر سرمایه می
ها ه تخمین زده شده فصلی بانک، مقدار اختلاف بین نسبت کفایت سرمای۱رابطه  بر اساسنیز 

(𝐶𝐴𝑅𝑖𝑡) بانک های بخشنامه بر اساسشود که و حداقل مقدار کفایت سرمایه استفاده می
در نظر گرفته شده  ٪۸معادل  المللی در بال یک، این آستانهو همگام با رویکرد بین مرکزی
 است.

(۱) 𝐵𝑈𝐹𝑖𝑡 = 𝐶𝐴𝑅𝑖𝑡 − ۸٪ 
 𝑖 = ۱ 2،… ، ۱۷                             𝑡 = ۱۳۸6:۱ − ۱۳۹۳:۴ 

بر های نمونه در ادامه، مقدار متوسط وزنی سپر سرمایه در کل گروه برای هر یک از فصل
شود. در این رابطه، وزن مورد استفاده برابر با نسبت دارایی هر محاسبه می 2رابطه  اساس
بیانگر  nربط است و در فصل ذی (𝑇𝐴𝑡)های نمونه های بانکبه کل دارایی (𝑇𝐴𝑖𝑡)بانک 

 است. ۱۷جود در نمونه و برابر با های موتعداد بانک

(2) 𝐵𝑈𝐹𝑡 =
۱
𝑛

∑ 𝐵𝑈𝐹𝑖𝑡 ∗
𝑇𝐴𝑖𝑡

𝑇𝐴 𝑡

𝑛
𝑖=۱ 

 𝑖 = ۱ 2،… ، ۱۷                             𝑡 = ۱۳۸6:۱ − ۱۳۹۳:۴ 

همکاران در ارتباط با متغیر چرخه تجاری نیز همانند ژوکیپی و میلن، و گرچا سوازا و 
، از نرخ رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت استفاده شده است. البته در این (2۰۱2)

تمرکز شده زیرا  ۱۳۷6مطالعه بر نرخ رشد تولید ناخالص داخلی با نفت به قیمت ثابت سال 

                                                                                                                                  
نک ۱۷از مجموع  روینازا ۱ با نک در گروه  با نه، چهار  نک موجود در نمو نک در گروه با با جاری، چهار  های ت

های خصوصی قرار شده و شش بانک در گروه بانکهای خصوصیهای تخصصی، سه بانک در گروه بانکبانک
 گرفتند.
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 6۳۵ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 یربه تصوهای تجاری کشور را بهتر ( معتقدند این متغیر چرخه۱۳۹۳ن )عینیان و برکچیا
زدایی، کشد. سری زمانی این متغیر که از مطالعه فوق استخراج شده، علاوه بر فصلیمی

مدت از آن شده و روند بلندمدت و نوسانات نامنظم کوتاهییتوسط فیلترهای مختلف روندزدا
 .۱حذف شده است

نرخ رشد تولید ناخالص داخلی و متوسط وزنی سپر سرمایه  زمانهم در گام بعد، ترسیم
 ۱شکل  بر اساسشود. شبکه بانکی جهت ارزیابی الگوی رفتاری این متغیر استفاده می

ا رای سپر سرمایه تواند نتیجه دقیقی از نوع رفتار چرخهشود که این مقایسه نمیمشاهده می
 همانند رویکرد گرچا سوازا و روازاینویر بکشد. برای کل دوره زمانی مورد بررسی به تص

، محاسبه ضریب همبستگی سپر سرمایه و متغیر بیانگر چرخه تجاری مورد (2۰۱2همکاران)
 گیرد.توجه قرار می

 
 متوسط سپر سرمایه شبکه بانکی و چرخه تجاری .۱شکل 

و  (2۰۱2ن )همکاراالبته در محاسبه ضریب همبستگی صرفاً به مطالعه گرچا سوازا و 
شود. در این راستا برای تعیین دقیق نوع استفاده از ضریب همبستگی اسپیرمن استناد نمی

                                                                                                                                  
به علت عدم  -های بانکی مورد بررسییک از گروهبرای شبکه بانکی و هر – البته در خصو  متغیر سپر سرمایه ۱

صلی صلی در این متغیر نیازی به ف سانات وجود رفتار ف ست. همچنین این متغیر از نو شده ا شاهده ن زدایی م
 مدت برخوردار نبوده است.نامنظم کوتاه
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۳6

بین متغیر سپر  ۱ضریب همبستگی مورد نیاز، آزمون نرمال بودن دو متغیره دورنیک هانسن
این  بر اساسدهیم. های مورد بررسی انجام میسرمایه و چرخه تجاری را برای انواع گروه

بین  2ن در صورت تائید فرضیه نرمال بودن توزیع، استفاده از ضریب همبستگی پیرسونآزمو
در گام اول و با تمرکز بر کل شبکه بانکی،  روازایندو متغیر فوق باید مورد توجه قرار بگیرد. 

شود که فرض نرمال بودن توزیع دو ، مشاهده می۱نتایج آزمون فوق در جدول  بر اساس
ای سپر های تجاری رد و در بررسی رفتار چرخهمتغیره سپر سرمایه شبکه بانکی و چرخه

 سرمایه شبکه بانکی باید از ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده کرد.
توجه شده که وقفه نقشی  سئلهمدر محاسبه ضرایب همبستگی اسپیرمن و پیرسون به این 

کند. در مورد ضریب همبستگی اسپیرمن، سطح احتمال کلیدی در این زمینه ایفا می
معناداری ضریب و در خصو  ضریب همبستگی پیرسون، دسترسی به بالاترین سطح و مقدار 

 ای از وقفه را به همراه دارد.ضریب، ضرورت بررسی در دامنه

 ۱جدول 
 بودن دو متغیره دورنیک هانسن بین سپر سرمایه و چرخه تجاری آزمون نرمالنتایج 

 سطح معناداری دو -آماره کای های بانکیگروه
۹۸٫2۷ شبکه بانکی  ۰ 

۹۵٫۴ های تجاریبانک  2۹٫۰  
۷6٫۱۴ های تخصصیبانک  ۰۱٫۰  
۵۸٫۱۰6 های خصوصی شدهبانک  ۰ 
۸۸٫2 های خصوصیبانک  ۵۸٫۰  
 ۰ ۴۵ شدههای خصوصی و خصوصیبانک
۴2٫۱۰۷ شده بزرگهای خصوصی و خصوصیبانک  ۰ 
2۷٫۴ شده کوچکهای خصوصی و خصوصیبانک  ۳۷٫۰  
26٫۷ های خصوصی بزرگبانک  ۱2٫۰  
۷۹٫۹2 های خصوصی کوچکبانک  ۰ 

 یادداشت. منبع محاسبات نویسندگان است.

                                                                                                                                  
1 Bivariate Normality Doornik Hansen Test. 
2 Pearson’s Correlation Coefficient 
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 6۳۷ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 2جدول 
 نتایج ضریب همبستگی اسپیرمن برای شبکه بانکی

 

 ضریب همبستگی وقفه
 اسپیرمن

سطح 
 نمودار همبستگی معناداری

کی
بان
که 
شب

 

-۴ ۳۸٫۰  ۰۴٫۰  

 

-۳ 2٫۰  ۳٫۰  
-2 ۰۵٫۰  ۷۹٫۰  
-۱ - ۰6٫۰  ۷۴٫۰  
۰ - ۱۵٫۰  ۴۱٫۰  
۱ - ۳۱٫۰  ۰۹٫۰  
2 - ۴۸٫۰  ۰۱٫۰  
۳ - 6۳٫۰  ۰ 
۴ - 6۸٫۰  ۰ 

های با سطح سطح احتمال معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن، وقفه بر اساسیادداشت. در انتخاب وقفه، ابتدا 
شوند و سپس بین آنها سطح وقفه با بالاترین ضریب همبستگی اسپیرمن احتمال معناداری صفر درصد انتخاب می

 منبع محاسبات نویسندگان است. شود.عنوان وقفه مناسب انتخاب میبه

و منفی در محاسبه ضریب همبستگی اسپیرمن  گرفتن چهار وقفه مثبت در نظربا راهبرد 
داری و مقدار ضریب حاصله، سطح احتمال معنا بر اساسشود که مشاهده می 2در جدول 

همبستگی بین دو متغیر فوق در شبکه بانکی منفی بوده و رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه از 
نیز با لحاظ  2شکل  در مسئلهچهار فصل تقدم نسبت به چرخه تجاری برخوردار است. این 

به تصویر کشیده  ۱تر در مقایسه با شکل صورت واقعیچهار فصل تقدم در چرخه تجاری به
های تجاری را تشدید کرده تواند شدت چرخهاین رفتار در شبکه بانکی می روازاینشده است. 

 و از اثربخشی سیاست پولی انبساطی برای خروج از رکود بکاهد.

-۴

-۳

-۲

-۱

۰

۱

۲

۳

۴
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 ر سرمایه شبکه بانکی و چرخه تجاریمتوسط سپ .۲شکل 

 در این نمودار متوسط سپر سرمایه شبکه بانکی با تقدم زمانی چهار فصل مورد توجه قرار گرفته است. :یادداشت

نگرانه در شبکه بیانگر رفتار کلی کوته (2۰۰۱و همکاران ) تفسیر بوریو بر اساسنتیجه فوق 
با افزایش احتمال ورود اقتصاد به شرایط رکودی در سال آتی و افزایش  کهینحوبهبانکی است، 

احتمال کاهش نرخ رشد تولید ناخالص داخلی، به واسطه افزایش ریسک ناشی از فعالیت 
بالا رفتن احتمال تبدیل مطالبات جاری به غیرجاری(، و همچنین  به دلیلویژه دهی )بهوام

واسطه افزایش مطالبات غیرجاری ا در اثر زیان وارده بههافزایش احتمال کاهش سرمایه بانک
های شبکه بانکی نمونه مورد بررسی که اغلب خصوصی نبوده و به در شرایط رکودی، بانک

دهی سعی در حفظ نسبت سرمایه قانونی بازار سرمایه دسترسی مناسبی ندارند، با کاهش وام
اند با حفظ مقدار بالای سپر تر سعی نکردهقاند. به بیان دقیخود در سطح مورد انتظار نموده

سرمایه در شرایط رونق به امکان تداوم فعالیت خود در رکودهای اقتصادی توجه نمایند. 
امکان تشدید شرایط رکودی در کشور در اثر تصمیم کاهش عرضه وام دور از انتظار  روازاین

نبساطی در شرایط رکودی نتواند نبوده و حتی این گمانه وجود دارد که اعمال سیاست پولی ا
سازی اثر سیاست پولی انبساطی ها به افزایش عرضه اعتبار باشد و امکان عقیممشوق بانک

 در این شرایط بعید نیست.
محاسبه و  2رابطه  بر اساسدر گام بعد متوسط سپر سرمایه در چهار گروه مورد بررسی 

ال بودن توزیع بین سپر سرمایه در آزمون دو متغیره دورنیک هانسن برای ارزیابی نرم
 ۱نتایج مندرج در جدول  بر اساسربط و چرخه تجاری انجام شده است. های ذیگروه

به های تجاری و خصوصی شود که در بررسی رفتار سپر سرمایه در گروه بانکمشاهده می

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

64
53

35
5.

13
95

.9
.3

0.
1.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jm

br
.m

br
i.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

28
 ]

 

                            14 / 32

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26453355.1395.9.30.1.6
https://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-357-fa.html


 6۳۹ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

های تخصصی و نرمال بودن توزیع از ضریب همبستگی پیرسون و در گروه بانک دلیل
شده، به دلیل نرمال نبودن این توزیع، از ضریب همبستگی اسپیرمن باید استفاده صوصیخ

 شود.
اطلاعات مندرج  بر اساسبا محاسبه ضرایب فوق در چهار وقفه زمانی مثبت و منفی، و 

های تجاری از رفتار مخالف چرخه با تقدم شود که سپر سرمایه بانکمشاهده می ۳در جدول 
شده از رفتار های تخصصی و خصوصیزمانی یک فصل نسبت به چرخه، سپر سرمایه بانک

های خصوصی از مخالف چرخه با تقدم زمانی چهار فصل نسبت به چرخه و سپر سرمایه بانک
نسبت به چرخه برخوردارند. این رفتار در بررسی سپر سرمایه  زمانهمسوی چرخه و رفتار هم
 ۳های های بانکی مربوطه در شکلبط در کنار چرخه تجاری در گروه ٰرهای زمانی ذیبا وقفه
 اند.خوبی به تصویر کشیده شدهبه 6تا 

نسبت به چرخه  زمانهمهای خصوصی این متغیر از رفتار همسو و صرفاً در بانک روازاین
های بانکی از رفتار مخالف برخوردار است. این در حالی است که سپر سرمایه در دیگر گروه

های شده( یا یک فصل )بانکهای تخصصی و خصوصیچرخه و تقدم زمانی چهار فصل )بانک
ت تواند رفتار همسوی چرخه بال دو را در صورتجاری( نسبت به چرخه تجاری برخوردار و می

سازی در شبکه بانکی کشور تشدید نماید. تقدم زمانی رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه پیاده
تر بودن اثر افزایش مطالبات ها بیانگر مهمهای تجاری در این گروه از بانکنسبت به چرخه

غیرجاری در مقدار سرمایه آنها از طریق کاهش سود بانک با توجه به رفتار آتی چرخه تجاری 
های خصوصی از سهولت امکان افزایش سرمایه برخوردار نیستند یرا در مقایسه با بانکاست ز

 و دسترسی کمتری به بازار سرمایه دارند.
های فعال در شبکه بانکی کشور، صرفاً در گروه بنابراین از بین انواع مختلف بانک

ها از ت و این بانکرفتار متمایزی از سپر سرمایه به تصویر کشیده شده اس های خصوصیبانک
ها در شبکه بانکی برخوردارند متفاوتی نسبت به دیگر بانک نگرانهالگوی رفتاری آینده

تواند در اثر کاهش یابد که این امر میدر شرایط رکودی سپر سرمایه آنها کاهش می کهینحوبه
ها در این بانک های موزون به ریسکنسبی بیشتر سرمایه قانونی در مقایسه با افزایش دارایی

های مورد بررسی، عرضه وام توسط برخلاف دیگر انواع بانک کهینحوبهشده باشد حاصل
کارگیری رویکرد تواند منتج از بهمی مسئلهتواند کاهش نیابد. این های خصوصی حتی میبانک

سترسی های کشور و یا امکان دها در مقایسه با دیگر بانکمناسب مدیریت ریسک در این بانک
های بعد از بازار سرمایه سرمایه در دوره تأمینبا امکان  کهینحوبهبهتر به بازار سرمایه باشد 
گری مالی، حتی رویکرد کاهش عرضه تر ریسک اعتباری در واسطهدر کنار مدیریت مناسب

 کند.وام در شرایط نامناسب اقتصادی را دنبال نمی
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۴۰

 ۳جدول 
 های مختلف بانکیپیرسون برای گروه نتایج ضریب همبستگی اسپیرمن و

ضریب همبستگی  وقفه 
 اسپیرمن

سطح 
 معناداری

ضریب همبستگی 
 نمودار پیرسون

ری
جا
ت

 

-۴   - 2۳٫۰  

 

-۳   - ۳۹٫۰  
-2   - ۴۳٫۰  
-۱   - ۴۳٫۰  
۰   - ۴۳٫۰  
۱   - ۴۴٫۰  
2   - ۳۵٫۰  
۳   - 2۴٫۰  
۴   - ۱۴٫۰  

صی
خص
ت

 

-۴ - 22٫۰  2۷٫۰   

 

-۳ - 2٫۰  ۳٫۰   
-2 - ۱6٫۰  ۳۹٫۰   
-۱ - ۱۴٫۰  ۴6٫۰   
۰ - ۱۳٫۰  ۴۷٫۰   
۱ - 2۳٫۰  2۱٫۰   
2 - 2۷٫۰  ۱۴٫۰   
۳ - ۳2٫۰  ۰  
۴ - ۳۵٫۰  ۰  

-۴

-۳

-۲

-۱

۰

۱

۲

۳

۴

۱

۲

۳

۴

۵

۶

۷

۸

۹
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 6۴۱ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 )ادامه( ۳جدول 

های با سطح احتمال معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن، وقفه بر اساسیادداشت. در انتخاب وقفه، ابتدا 
عنوان احتمال معناداری صفر درصد انتخاب و سپس بین آنها سطح وقفه با بالاترین ضریب همبستگی اسپیرمن به

ضریب شود. در انتخاب وقفه در مورد ضریب همبستگی پیرسون، از وقفه با بالاترین مقدار وقفه مناسب انتخاب می
 منبع محاسبات نویسندگان است. شود.همبستگی پیرسون استفاده می

ها با امکان افزایش عرضاه رفتار همسااوی چرخه سااپر ساارمایه در این گروه از بانک روازاین
ست پولی انبساطی  به دنبال وام تواند برخلاف رفتار جهت خروج از رکود می شدهاعمالسیا

 شدهاعمالسازی اثر سیاست پولی انبساطی های بانکی مورد بررسی، منجر به عقیمدیگر گروه
های خصاوصای در مقایساه با پذیرانه بانکدر شارایط رکودی نشاود و تائیدکننده رفتار ریساک

مخالف چرخه سااپر ساارمایه در دیگر  تر رفتارهای بانکی باشااد. به بیان دقیقدیگر انواع گروه
تواند بیانگر رفتار ریسااک گریزانه آنها در اثر مدیریت نامناسااب ریسااک و های بانکی میگروه

های بانکداری ساانتی در کنار عدم دسااترساای مناسااب به بازار ساارمایه باشااد. اتکا به روش
دیریت پویای سااپر در مجموع، مدیریت مناسااب ریسااک با افزایش توانایی بانک در م روازاین

ضریب همبستگی  وقفه 
 اسپیرمن

سطح 
 معناداری

ضریب همبستگی 
 نمودار پیرسون

صی
صو
خ

ده
ش

 

-۴ ۵٫۰  ۰۱٫۰   

 

-۳ ۴٫۰  ۰  
-2 22٫۰  2۵٫۰   
-۱ ۰۳٫۰  ۸۸٫۰   
۰ - ۱۱٫۰  ۵۴٫۰   
۱ - 2۷٫۰  ۱۴٫۰   
2 - ۴۳٫۰  ۰2٫۰   
۳ - ۵۴٫۰  ۰  
۴ - 6۱٫۰  ۰  

صی
صو
خ

 

-۴   - ۰۳٫۰  

 

-۳   ۰2٫۰  
-2   ۱۷٫۰  
-۱   ۳۳٫۰  
۰   ۵٫۰  
۱   ۴6٫۰  
2   ۳۱٫۰  
۳   ۱٫۰  
۴   - ۰۵٫۰  

۱

۲

۳

۴

۵

۶

۷

۸

۹

۱

۲

۳

۴

۵

۶

۷

۸

۹
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۴2

صمیم وامتواند اثر قید الزامسرمایه می سرمایه بر ت سبت کفایت  ساخته و دهی را بیآور ن اثر 
 .۱امکان اثربخشی سیاست انبساطی پولی بر انبساط اعتبار را تسهیل نماید

 
 های تجاری و چرخه تجاریمتوسط سپر سرمایه بانک .۳شکل 

 های تجاری با تقدم زمانی یک فصل مورد توجه قرار گرفتهسرمایه بانکدر این نمودار متوسط سپر :یادداشت
 منبع محاسبات نویسندگان است.است.

                                                                                                                                  
شده در زمینه کانال سرمایه که بسط کانال توان به مطالعات انجاممطالعه بیشتر در این زمینه می منظوربه ۱

می و و کَ (Van den Heuvel 2002)در سازوکار انتقال پولی است، مشتمل بر مقالات ونَ دنِ هیُول  ترازنامه
 شود. رجوع (Chami & Cosimano 2001)کزُی منَُ 
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 6۴۳ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 
 های تخصصی و چرخه تجاریمتوسط سپر سرمایه بانک .۴شکل 

های تخصصی با تقدم زمانی چهار فصل مورد توجه قرار گرفته در این نمودار متوسط سپر سرمایه بانک یادداشت:
 بع محاسبات نویسندگان است.من است.

 
 شده و چرخه تجاریهای خصوصیمتوسط سپر سرمایه بانک .۵شکل 

شده با تقدم زمانی چهار فصل مورد توجه قرار های خصوصیدر این نمودار متوسط سپر سرمایه بانک یادداشت:
 منبع محاسبات نویسندگان است. گرفته است.
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۴۴

 
 صوصی و چرخه تجاری*های خمتوسط سپر سرمایه بانک .۶شکل 

 های خصوصی در وقفه زمانی صفر مورد توجه قرار گرفته است.در این نمودار متوسط سپر سرمایه بانک یادداشت:
 منبع محاسبات نویسندگان است.

 اندازه بانک بر اساسای سپر سرمایه قانونی رفتار چرخه ۴.۲
تواند شود زیرا این متغیر میمی تأکیددر مرحله دوم تحلیل رفتار سپر سرمایه، بر اندازه بانک 

تصمیم سپر سرمایه ایفا نماید.  روازایندر میزان دسترسی آن به بازار سرمایه و  ملثرینقش 
شده به های خصوصی و خصوصیهای مورد بررسی، صرفاً گروه بانکاز آنجا که از بین بانک

بانک متمرکز  دو گروهبتدا بر این پردازند، بنابراین ااز طریق بازار سرمایه می تأمین مالی
اندازه  بر اساسها را شویم که از ماهیت خصوصی برخوردارند. در حقیقت اگر تمامی بانکمی

های تجاری و تخصصی وارد شدن بانک به دلیلبندی کنیم، در دو گروه کوچک و بزرگ طبقه
در  وجودبااینشویم. میبا عدم دسترسی به بازار سرمایه در گروه، با تورش در نتایج مواجه 

شده از ماهیت کاملاً مشابه های خصوصیشود که بانکتوجه می مسئلهگام بعد، به این 
ویژه در دسترسی به بازار سرمایه، برخوردار نیستند. بنابراین در مرحله های خصوصی، بهبانک

 شویم.های خصوصی متمرکز میها صرفاً بر بانکبعد، با حذف این بانک
 شدههای خصوصی و خصوصیبانک ۴.۲.۱

های کوچک و بزرگ، شده، در دو گروه بانکهای خصوصی و خصوصیبندی بانکبرای طبقه
های نمونه در آخرین فصل رویکرد ژوکیپی و میلن، از میانه توزیع اندازه دارایی بانک بر اساس
ها از میانه توزیع داراییهای با اندازه دارایی بیش ( استفاده کرده و بانک۴:۱۳۹۳از نمونه )

های کوچک ها را در گروه بانکهای بزرگ و دیگر بانکدر این فصل را در گروه بانک
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 6۴۵ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

های بانک در گروه بانک ۵بانک مورد مطالعه،  ۹از مجموع  ترتیبینابه. ۱کنیمبندی میطبقه
 بندی شدند.های بزرگ طبقهبانک دیگر در گروه بانک ۴کوچک و 

 2رابطه  بر اساسهای بانکی در ادامه، متوسط وزنی سپر سرمایه برای هر یک از این گروه
شود مشاهده می ۱نتایج مندرج در جدول  بر اساسای آن بررسی شد. محاسبه و رفتار چرخه

شااده، و های خصااوصاای و خصااوصاایای سااپر ساارمایه در کل بانککه در ارزیابی رفتار چرخه
شااده بزرگ باید از ضااریب همبسااتگی اسااپیرمن و برای وصاایهای خصااوصاای و خصاابانک
 شده کوچک از ضریب همبستگی پیرسون استفاده نمود.های خصوصی و خصوصیبانک

ی های زمانی مورد بررسبرای وقفه ۴با استفاده از ضرایب فوق و نتایج مندرج در جدول 
های خصوصی و نکشده و باهای خصوصی و خصوصیشود که سپر سرمایه بانکمشاهده می
شده بزرگ در مجموع از رفتار مخالف چرخه با چهار فصل تقدم زمانی برخوردار خصوصی
شده کوچک و در وقفه صفر این متغیر از های خصوصی و خصوصیدر بانک کهدرحالیاست. 

به  ۹تا  ۷های ای این متغیرها در شکلرفتار همسوی چرخه برخوردار است )رفتار چرخه
 ه شده است(.تصویر کشید

ای رخهچدر تمایز رفتار  ملثریاین نتیجه موافق با انتظار تئوریک است و اندازه بانک نقش 
 های بزرگ )کوچک( با دسترسیسپر سرمایه ایفا کرده است. در مطالعات تجربی عموماً بانک

ه بیه ای( را از سپر سرماای )همسوی چرخهبهتر )کمتر( به بازار سرمایه، رفتار مخالف چرخه
 کشند.تصویر می

های خصوصی و های موجود در هر یک از دو گروه بانکتر نوع بانکبررسی دقیق
های شده بزرگ و کوچک بیانگر آن است که از چهار بانک موجود در گروه بانکخصوصی

رفتار  روازاینتعلق دارند و  شدهشده بزرگ، سه بانک به گروه خصوصیخصوصی و خصوصی
های این گروه منبعث از رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه در گروه بانکسپر سرمایه 
های های موجود در گروه بانککه تمامی بانک است یحالشده است. این در خصوصی

 .گیرندیبرمهای خصوصی در شده کوچک را بانکخصوصی و خصوصی
از نوع  برگرفتهبنابراین رفتار متفاوت سپر سرمایه در این دو گروه، تا حدود زیادی 

های موجود در هر گروه است. در حقیقت تجربه طولانی بانکداری دولتی در ایران مبین بانک
های شده در مقایسه با بانکهای خصوصیها و حتی بانکبودن اندازه این بانک تربزرگ

 های بزرگ و کوچک مشابههرچند رفتار سپر سرمایه در دو گروه بانک روازاینخصوصی است. 

                                                                                                                                  
 میلیارد ریال است. 6٫۴۴62۹۹ها در نمونه مورد بررسی میانه توزیع دارایی ۱
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۴6

های موجود در دو گروه در مطالعات تجربی است، اما به علت تفاوت کلیدی در نوع بانک
 تمایز در رفتار متفاوت است. منشأمقایسه با مطالعات تجربی، نوع بانک 

 ۴جدول 
های خصوصی و های مختلف بانکنتایج ضریب همبستگی اسپیرمن و پیرسون در گروه

 شدهخصوصی

ضریب همبستگی  وقفه 
 رمناسپی

سطح 
 معناداری

ضریب همبستگی 
 نمودار پیرسون

ده
 ش
صی
صو
 خ
ی و
وص
خص

 

-۴ ۴۵٫۰  ۰2٫۰   

 

-۳ ۴٫۰  ٫۰   
-2 2۷٫۰  ۱۵٫۰   
-۱ 2٫۰  2۹٫۰   
۰ ۱2٫۰  ۵٫۰   
۱ - ۰۴٫۰  ۸۴٫۰   
2 - 26٫۰  ۱۷٫۰   
۳ - ۴۷٫۰  ۰  
۴ - 62٫۰  ۰  

گ
بزر
ده 
 ش
صی
صو
 خ
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وص
خص

 

-۴ ۴۷٫۰  ۰۱٫۰   

 

-۳ ۴٫۰  ٫۰   
-2 22٫۰  2۳٫۰   
-۱ ۰۵٫۰  ۷۷٫۰   
۰ - ۱٫۰  6٫۰   
۱ - 2۵٫۰  ۱۷٫۰   
2 - ۴2٫۰  ۰2٫۰   
۳ - ۵2٫۰  ۰  
۴ - ۵۸٫۰  ۰  
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 6۴۷ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

  ۴ادامه جدول 

ضریب همبستگی  وقفه 
 اسپیرمن

سطح 
 معناداری

ضریب همبستگی 
 نمودار پیرسون

ک
وچ
ه ک
شد
ی 
وص
خص
 و 
صی
صو
خ

 

-۴   ۰۷٫۰  

 

-۳   ۱2٫۰  
-2   2۴٫۰  
-۱   ۳۵٫۰  
۰   ۵2٫۰  
۱   ۴۴٫۰  
2   2۵٫۰  
۳   ۰۱٫۰  
۴   - ۱۸٫۰  

های با سطح احتمال معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن، وقفه بر اساسیادداشت. در انتخاب وقفه، ابتدا 
عنوان احتمال معناداری صفر درصد انتخاب و سپس بین آنها سطح وقفه با بالاترین ضریب همبستگی اسپیرمن به

شود. در انتخاب وقفه در مورد ضریب همبستگی پیرسون، از وقفه با بالاترین مقدار ضریب وقفه مناسب انتخاب می
 منبع محاسبات نویسندگان است. شود.بستگی پیرسون استفاده میهم

های شده بزرگ با حجم غالب بانکهای خصوصی و خصوصیتر در گروه بانکبه بیان دقیق
ای در قالب الگوی تر به بازار سرمایه، رفتار ریسک گریزانهشده و عدم دسترسی آسانخصوصی

تواند بیانگر الزام آنها به کاهش شده است که میسپر سرمایه مخالف چرخه به تصویر کشیده 
دهی سپر سرمایه مخالف چرخه در شرایط کاهش نسبی سرمایه در شرایط عرضه وام در شکل
 رو باشد.رکودی پیش

های خصوصی و رفتار های کوچک، با اکثریت تعداد بانکاین در حالی است که در بانک
به بازار سرمایه، الگوی سپر سرمایه همسوی چرخه تر، به دلیل دسترسی بیشتر ریسک پذیرانه
گرفتن تقدم زمانی و الزام  در نظرها در شرایط رکودی و بدون شود. زیرا این بانکمشاهده می
های بانکی، با کاهش سرمایه و حتی کننده شرایط رکودی مانند دیگر گروهبینیرفتار پیش

دانند که در دوره بعد دهند زیرا مییامکان حفظ عرضه وام، سپر سرمایه خود را کاهش م
 کسری سرمایه قانونی خود بپردازند. تأمینتوانند با دسترسی به بازار سرمایه به می

های بزرگ و کوچک های موجود در دو گروه بانکرسد تفاوت نوع بانکبه نظر می روازاین
ایج متفاوت شده است. در این قسمت در مقایسه با صرف اندازه بانک منجر به دستیابی به نت

تری را برای بررسی اثر های خصوصی، گروه همگنبنابراین ضروری است با تمرکز بر بانک
 اندازه بانک بر رفتار سپر سرمایه مورد توجه قرار دهیم.
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۴۸

 
 شده و چرخه تجاریهای خصوصی و خصوصیمتوسط سپر سرمایه بانک .۷شکل 

شده با تقدم زمانی چهار فصل مورد های خصوصی و خصوصیه بانکدر این نمودار متوسط سپر سرمای یادداشت:
 منبع محاسبات نویسندگان است. توجه قرار گرفته است.

 
 شده بزرگ و چرخه تجاریهای خصوصی و خصوصیمتوسط سپر سرمایه بانک .۸شکل 

زمانی چهار فصل  شده بزرگ با تقدمهای خصوصی و خصوصیدر این نمودار متوسط سپر سرمایه بانک یادداشت:
 منبع محاسبات نویسندگان است. مورد توجه قرار گرفته است.
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 6۴۹ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 
 شده کوچک و چرخه تجاریهای خصوصی و خصوصیمتوسط سپر سرمایه بانک .۹شکل 

در وقفه زمانی صفر مورد  کوچکشده های خصوصی و خصوصیدر این نمودار متوسط سپر سرمایه بانکیادداشت: 
 منبع محاسبات نویسندگان است. توجه قرار گرفته است.

 های خصوصیبانک ۴.۲.۲
های خصوصی سپر سرمایه، صرفاً بر بانک تر اثر اندازه بانک در رفتار واقعیجهت بررسی دقیق

کنیم. با استفاده از بندی میها را در دو گروه کوچک و بزرگ طبقهمتمرکز شده و این بانک
های خصوصی در آخرین نه توزیع اندازه دارایی بانکرویکرد ژوکیپی و میلن و توجه به میا

ها در این فصل های با اندازه دارایی بیش از میانه توزیع دارایی(، بانک۱۳۹۳:۴) ۱فصل نمونه
کنیم. بندی میهای کوچک طبقهها را در گروه بانکهای بزرگ و دیگر بانکرا در گروه بانک

بانک دیگر  ۳های کوچک و بانک در گروه بانک ۳بانک خصوصی،  6از مجموع  ترتیباینبه
 بندی شدند.های بزرگ طبقهدر گروه بانک

 2 رابطه بر اساسهای بانکی در ادامه، متوسط وزنی سپر سرمایه برای هر یک از این گروه
 ۱نتایج مندرج در جدول  بر اساسای آن مورد بررسی قرار گرفت. محاسبه و رفتار چرخه

های خصوصی بزرگ باید ای سپر سرمایه در بانکبرای بررسی رفتار چرخهشود که مشاهده می
های خصوصی کوچک از ضریب همبستگی اسپیرمن از ضریب همبستگی پیرسون و برای بانک

 استفاده نمود.

                                                                                                                                  
 میلیارد ریال است. ۰۵٫۳۰۰6۹۹های نمونه مورد بررسی میانه توزیع دارایی ۱
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۵۰

های زمانی مورد بررسی و ارزیابی نتایج مندرج در جدول با محاسبه ضرایب فوق در وقفه
های خصوصی بزرگ از رفتار همسوی چرخه با یک مایه بانکشود که سپر سرمشاهده می ۵

های خصوصی کوچک نیز با چهار فصل تقدم فصل تقدم زمانی برخوردار است. در مورد بانک
و  ۱۰های ای این متغیرها در شکلشود )رفتار چرخهزمانی، رفتار مخالف چرخه مشاهده می

 به تصویر کشیده شده است(. ۱۱
ای مخالف با انتظار تئوریک دست های خصوصی، به نتیجهصرف بر بانکبا تمرکز  روازاین
و مخالف با تئوری در تمایز  ملثرهای خصوصی، اندازه بانک نقش یابیم. بنابراین در بانکمی

های خصوصی در شبکه بانکی کشور بانک روازاینکند. ای سپر سرمایه ایفا میرفتار چرخه
ای را از سپر سرمایه به بازار سرمایه، رفتار همسوی چرخهبزرگ با وجود دسترسی بهتر به 

های خصوصی کوچک با دسترسی کمتر به بازار سرمایه، از بانک کهدرحالیکشند؛ تصویر می
 ای با رفتار مخالف چرخه برخوردارند.سپر سرمایه
های خصوصی کوچک در تصمیم سپر نگرانه بانکبه تفاوت در رویکرد آینده مسئلهاین 
العمل چهار وقفه مثبت آنها به شرایط اقتصادی در تصمیم این متغیر به دلیل رمایه و عکسس

های خصوصی نگرانه بانکدسترسی محدودتر به بازار سرمایه، در مقایسه با رویکرد کمتر آینده
العمل یک وقفه مثبت آنها به شرایط اقتصادی در تصمیم بزرگ در تصمیم سپر سرمایه و عکس

 شود.یه معطوف میسپر سرما

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

64
53

35
5.

13
95

.9
.3

0.
1.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jm

br
.m

br
i.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

28
 ]

 

                            26 / 32

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26453355.1395.9.30.1.6
https://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-357-fa.html


 6۵۱ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

 ۵جدول 
 های خصوصیهای مختلف بانکنتایج ضریب همبستگی اسپیرمن و پیرسون در گروه

ضریب همبستگی  وقفه 
 اسپیرمن

سطح 
 معناداری

ضریب همبستگی 
 نمودار پیرسون

ک
بان

گ
زر

ی ب
وص

ص
 خ

ای
ه

 

-۴   - ۱٫۰  

 

-۳   - ۰2٫۰  
-2   ۱۴٫۰  
-۱   2۸٫۰  
۰   ۳۵٫۰  
۱   ۳۹٫۰  
2   ۳۸٫۰  
۳   ۳۱٫۰  
۴   22٫۰  

ک
بان

ک
وچ

ی ک
وص

ص
 خ

ای
ه

 

-۴ ۴۸٫۰  ۰۱٫۰   

 

-۳ ۵٫۰  ۰  
-2 ۳2٫۰  ۰۹٫۰   
-۱ ۱٫۰  6٫۰   
۰ - ۰6٫۰  ۷۴٫۰   
۱ - 2۴٫۰  2٫۰   
2 - ۴٫۰  ۰۳٫۰   
۳ - ۵2٫۰  ۰  
۴ - 6۱٫۰  ۰  

های با سطح احتمال معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن، وقفه بر اساسیادداشت. در انتخاب وقفه، ابتدا 
عنوان احتمال معناداری صفر درصد انتخاب و سپس بین آنها سطح وقفه با بالاترین ضریب همبستگی اسپیرمن به

شود. در انتخاب وقفه در مورد ضریب همبستگی پیرسون، از وقفه با بالاترین مقدار ضریب وقفه مناسب انتخاب می
 منبع محاسبات نویسندگان است. شود.بستگی پیرسون استفاده میهم

های خصوصی نیز منبعث از غلبه تر رفتار همسوی چرخه سپر سرمایه بانکبه بیان دقیق
های خصوصی بزرگ بر رفتار مخالف چرخه سپر رفتار همسوی چرخه سپر سرمایه بانک

انکی ایران و در تضاد با های خصوصی کوچک است. در حقیقت در شبکه بسرمایه بانک
از بازار سرمایه افزوده شود،  تأمین مالیها در مطالعات تجربی، هر چه بر میزان توانایی بانک

امکان  روازاینها افزوده شده و گیری رفتار همسوی چرخه سپر سرمایه بانکبر امکان شکل
نگرانی مقام  روازاین یابد وپولی انبساطی در شرایط رکودی کاهش می اثر سیاست شدن یخنث

 پولی از اثر نامناسب الزام کفایت سرمایه بر اثربخشی سیاست پولی کاسته خواهد شد.
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 ۱۳۹۵زمستان  /۳۰سال نهم/ شماره  6۵2

 
 های خصوصی بزرگ و چرخه تجاریمتوسط سپر سرمایه بانک .۱۰شکل 

های خصوصی بزرگ با یک فصل تقدم زمانی مورد توجه قرار در این نمودار متوسط سپر سرمایه بانکیادداشت: 
 منبع محاسبات نویسندگان است. گرفته است.

 
 های خصوصی کوچک و چرخه تجاریمتوسط سپر سرمایه بانک .۱۱شکل 

های خصوصی کوچک با چهار فصل تقدم زمانی مورد توجه در این نمودار متوسط سپر سرمایه بانک یادداشت:
 منبع محاسبات نویسندگان است. قرار گرفته است.

 هابندی و پیشنهادجمع ۵
المللی، در گذر از بال یک به بال دو، اهمیت پرداختن به مقوله رفتار هر چند در ادبیات بین

های ها مورد توجه وافری قرار گرفت؛ اما الزام بانکمخالف چرخه سپر سرمایه قانونی بانک
سازی الگوی بال یک و جدی نشدن پیاده بر اساسکشور به محاسبه نسبت کفایت سرمایه 

 مسئلهکاهد. گواه این نمی مسئلهبال دو در نظام بانکی کشور، از اهمیت پرداختن به این 
در بانک  مثالعنوانبه –های خصوصی اشتیاق گذر از بال یک به بال دو در برخی بانک
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 6۵۳ یتجار یهاها و چرخهبانک یقانون یهسپر سرما 

 

های سازی زیرساختاهمبرای فر بانک مرکزیای و گاهاً موقت های دورهو تلاش –کارآفرین
لازم برای گذر به استانداردهایی با سطح بالاتر در نظارت بر سلامت شبکه بانکی و دستیابی 

 المللی است.به ثبات مالی پایدار، همسو با انتظارات بین
تواند افق مناسبی را در ضرورت ها میای سپر سرمایه بانکشناخت رفتار چرخه روازاین

زم برای کنترل شدت رفتار احتمالی مخالف چرخه شدید سپر سرمایه های لابرداشتن گام
قرار دهد تا از عدم  بانک مرکزیها در صورت گذر به بال دو در اختیار مقامات قانونی بانک

های پولی انبساطی برای خروج از شرایط تشدید شرایط رکودی در اثر عدم اثربخشی سیاست
 رکودی اطمینان حاصل نمایند.

که  ده اسااتشاامشاااهده ۱:۱۳۸6-۴:۱۳۹۳از شاابکه بانکی کشااور  مورد بررساای نمونه در
متوسااط سااپر ساارمایه در شاابکه بانکی از رفتاری مخالف چرخه و با چهار فصاال تقدم زمانی 

 تأکیدای این متغیر با نساابت به متغیر چرخه تجاری برخوردار اساات. در ارزیابی رفتار چرخه
های تجاری، تخصااصاای و خصااوصاای شااده، این متغیر از رفتار گروه بانک ها، دربر نوع بانک

های خصوصی از رفتار همسوی مخالف چرخه و تقدم زمانی نسبت به چرخه، و در گروه بانک
 با چرخه برخوردار است. زمانهمچرخه و 

شده به بازار سرمایه و توجه های خصوصی و خصوصیبا تمرکز بر اثرگذاری دسترسی بانک
 بر اساسها بندی این بانکنقش دسترسی به بازار سرمایه در رفتار سپر سرمایه و طبقهبه 

اندازه نیز نتایجی موافق با مطالعات قبلی حاصل شده است. در حقیقت الگوی رفتاری سپر 
شده بزرگ، مخالف چرخه و با تقدم زمانی نسبت به های خصوصی و خصوصیسرمایه بانک

شده کوچک، رفتاری همسوی چرخه و های خصوصی و خصوصیچرخه و سپر سرمایه بانک
های کشند. این امر به دلیل قرار گرفتن بخش اعظمی از بانکبدون وقفه زمانی را به تصویر می

های خصوصی و شده با الگوی رفتاری سپر سرمایه مخالف چرخه در گروه بانکخصوصی
 شده بزرگ است.خصوصی

اندازه به  بر اساسبندی آنها های خصوصی و طبقهانکالبته در صورت تمرکز صرف بر ب
های خصوصی بزرگ با یابیم. در این حالت بانکنتایجی مخالف مطالعات تجربی دست می

ای را از نگرانه، الگوی همسوی چرخهدسترسی بهتر به بازار سرمایه اما رفتاری کمتر آینده
رفتار  روازاینر به بازار سرمایه و های خصوصی کوچک با دسترسی کمتسپر سرمایه؛ و بانک

 کشند.ای از سپر سرمایه را به تصویر مینگرانه، الگوی مخالف چرخهشدت آیندهبه
اند با های خصوصی بزرگ توانستهویژه بانکهای خصوصی و به، هر چند بانکروازاین

ه و کمتر پذیرانتر ریسک، رفتار ریسکدسترسی بهتر به بازار سرمایه، مدیریت مناسب
ای از سپر سرمایه را به نمایش بگذارند؛ اما برآیند نگرانه خود، الگوی همسوی چرخهآینده
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تواند منجر به تشدید شرایط رفتار در کل شبکه بانکی همچنان مخالف چرخه است که می
های پولی انبساطی جهت خروج از رکود شود. الگوی رفتاری سازی اثر سیاسترکودی و عقیم

های تجاری، تخصصی و برخی از بانکداری سنتی در بانک متأثرتواند تا حدود زیادی فوق می
سازی مدیریت مناسب ریسک مطابق با شده باشد که همچنان به پیادههای خصوصیاز بانک

کننده عدم دسترسی سهل و اند، و از سوی دیگر تائیدالمللی توجه ننمودهاستانداردهای بین
های خصوصی باشد که منجر به اعمال ه بازار سرمایه در مقایسه با بانکها بآسان این بانک
ها تر در تصمیم سپر سرمایه آنها شده است. البته در مورد برخی از این بانکنگرانهرویکرد آینده

های اعتباری دستوری نیز نقشی کلیدی در تصمیم نامناسب نیز ضرورت تمکین به سیاست
 سپر سرمایه داشته است.

المللی، مقامات نظارتی راهبردهایی را برای شود همانند رویکرد بینابراین توصیه میبن
کارگیرند؛ زیرا در کاهش شدت رفتار مخالف چرخه سپر سرمایه قانونی در شبکه بانکی به
ها به شرایط اقتصادی صورت گذر به بال دو و افزایش حساسیت نسبت کفایت سرمایه بانک

واسطه حساسیت بیشتر بال دو به دم سپر سرمایه به چرخه تجاری، بهو کاهش دوره زمانی تق
چرخه تجاری، این رفتار ممکن است تشدید شده و مشکلات زیادی را برای اثربخشی 

 داشته باشد. به دنبالهای پولی خروج از رکود سیاست
دی ها به مدیریت مناسب ریسک با در نظر گرفتن رویکردر مرحله بعد ملزم نمودن بانک

عنوان گام دیگر مورد توجه قرار گیرد. تواند بهمدت، مینگرانه و با افق زمانی بلندآینده
نامه سرمایه بال دو در امکان اعمال نسبت همچنین توجه به نقش ناظران در رکن دوم توافق

همانند الگوی  -در شرایط رونق و کاهش آن در شرایط رکودی  ٪۸کفایت سرمایه بیش از 
به مدیریت این امر نماید. حتی  ملثریتواند کمک می -پر سرمایه مخالف چرخه رهنمود س

کارگیری راهبردهای مورد توجه در بال سه جهت کاهش اثرات همسوی چرخه کفایت به
تواند مورد توجه های احتیاطی کلان توسط ناظران میبر اعمال سیاست تأکیدسرمایه بال با 
 قرار گیرد.
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